
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/3/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0001 a 0023/2021/DMT 

 
ATO Nº 0001/2021/DMT, DE 05/01/2021 - A Diretora de Material em 

exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria 0609/2020, de 17/12/2020/RTR, publicada na data de 

17/12/2020, SEI/UFV – 0913682/2020, e considerando o disposto na Instrução 
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 006305/2017, resolve: Art. 

1° - designar o servidor LUCAS VIEIRA DE OLIVEIRA, matricula 11934-2/UFV, 
para substituir a Professora MARIA APARECIDA DOS SANTOS,  matricula 12078-

2/UFV  como Fiscal Técnico no Contrato nº 109/2017, firmado entre a UFV e a 
empresa ADCON – ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI., no período de 
04/01 a 02/02/2021. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana, 

Diretora Substituta de Material. 
 

ATO Nº 0002/2021/DMT, DE 07/01/2021 - A Diretora de Material em 
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria 0609/2020, de 17/12/2020/RTR, publicada na data de 

17/12/2020, SEI/UFV – 0913682/2020, e considerando o disposto na Instrução 
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001751/2020, resolve: Art. 
1° - designar os servidores JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR, matricula 12701-9/UFV 
(titular) e ISRAEL BATISTA MAGALHAES, matricula 12554-7/UFV   (suplente), 

para atuarem como Gestores no Contrato nº 219/2020, firmado entre a UFV e a 
empresa EDUARDO RAUMUNDO DE OLIVEIRA E CIA LTDA. Publique-se e 

cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora Substituta de Material. 
 
ATO Nº 0003/2021/DMT, DE 12/01/2021 - A Diretora de Material em 

exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria 0609/2020, de 17/12/2020/RTR, publicada na data de 

17/12/2020, SEI/UFV – 0913682/2020, e considerando o disposto na Instrução 
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001550/2020, resolve: Art. 

1°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 222/2020, firmado entre a UFV e a Empresa 

THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017. Gestores: ANDREIA A. LOPES BURNIER, matricula 10798-0/UFV (titular) 

LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matricula 10416-7/UFV (suplente). Fiscal: 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/3/21) 

 
2 

 

 

 

 

RAPHAEL DA FONSECA APOLINÁRIO, matrícula 11698-X. Art. 2° - Vigência do 

contrato 04/01/2021 a 04/01/2022. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina 
Santana, Diretora Substituta de Material. 

 
ATO Nº 0004/2021/DMT, DE 21/01/2021 - O  Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001564/2020, 
resolve: Art. 1° - designar os servidores RENAN DE ALMEIDA COSTA, matricula 
12155-X/UFV (titular) e ULISSES BIFANO COMINI, matricula 10414-0/UFV 

(suplente), para atuarem como Gestores no Contrato nº 011/2021, firmado entre 
a UFV e a empresa SERQUIP – TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG LTDA. Art. 2° - 

Vigência do contrato 21/01/2021 a 11/01/2022. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0005/2021/DMT, DE 21/01/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 005325/2018, 

resolve: Art. 1° alterar os Atos nºs 0011/2019/DMT, de 17/01/2019, 
023/2019/DMT, de 08/02/2019 e 026/2019/DMT, de 22/02/2019. Art. 2°. Nomear 

como gestor do contrato nº 185/2019 (COLABORE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 
ARMADA LTDA) e fiscal administrativo: APARECIDA MARIA RODRIGUES 
CONEGUNDES ARSÊNIO, matrícula UFV10093-5/UFV (titular) e LUDIANY 

BARBOSA SENA MIRANDA, matrícula 11431-6/UFV (suplente). Art. 3°. Manter 
inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material 
 
ATO Nº 0006/2021/DMT, DE 21/01/2021- O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 006198/2019, 

resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 020/2020/DMT, de 31/01/2020. Art. 2°. Nomear 
como gestor do Contrato nº 265/2019 (Vigilância desarmada motorizada no 
Campus de Rio Paranaíba, empresa SEGEX SEGURANÇA PRIVADA EIRELI), e fiscal 

administrativo os servidores: MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO, matrícula 
UFV 10706-9/UFV (titular) e LUCAS PEREIRA DA COSTA SILVA, matrícula 12980-

1/UFV (suplente). Art. 3°. Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se 
e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0007/2021/DMT, DE 21/01/2021 - O Diretor de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/3/21) 

 
3 

 

 

 

 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001053/2020, resolve:  Art. 

1° alterar o Ato nº 054/2020/DMT, de  07/07/2020 Art. 2°  Nomear como gestor 
do contrato nº 069/2020 (TUTORI SEGURANÇA ARMADA E VIGILÂNCIA EIRELI.) e 

fiscal administrativo: MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO, matrícula UFV 
10706-9/UFV (titular) e LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matrícula 11431-
6/UFV (suplente). Art. 3°. Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se 

e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0008/2021/DMT, DE 21/01/2021 - O Diretor de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001053/2020, resolve: Art. 

1° alterar os Atos nºs 086/2020/DMT, de  11/09/2020 e 093/2020/DMT, de 
28/09/2020. Art. 2°. Nomear como gestor do contrato nº 099/2020 (CAPE 
INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA.) e fiscal administrativo: MARCOS 

VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO, matrícula UFV 10706-9/UFV (titular) e LUDIANY 
BARBOSA SENA MIRANDA, matrícula 11431-6/UFV (suplente). Art. 3°. Manter 

inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material 
 

ATO Nº 0009/2021/DMT, DE 21/01/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001446/2020, 

resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato nº 23/2021, firmado entre a UFV e a Empresa 

ENERGISA MINAS GERAIS – DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestores: Heitor Sampaio Guimarães- 

Matrícula 12162-2 (titular) Leonardo de Assis Vidigal- Matrícula 10416-7 
(suplente) Fiscais: Jamil de Almeida Baltazar- Matrícula: 12701-9 Israel Batista 

Magalhães - Matrícula: 12554-7. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0010/2021/DMT, DE 25/01/2021 -O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001712/2020, 
resolve: Art. 1°. alterar o Ato nº 122/2020/DMT, de  15/12/2020. Art. 2°. Nomear 
como gestora do contrato nº 187/2020 (FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – 

FUNARBE), LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrícula UFV 10340-3/UFV, em 
substituição a titular LIDIANE MARIA DA SILVA. Art. 3°. Manter inalteradas as 

demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/3/21) 

 
4 

 

 

 

 

 

ATO Nº 0011/2021/DMT, DE 27/01/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001655/2020, 

resolve: Art. 1° - designar os servidores HUGO GUIMARÃES CANCELA SILVA, 
matricula 12981-X/UFV (titular) e NINA ROSA FERNANDES DINIZ, matricula 

11262-3/UFV (suplente), para atuarem como Fiscais Técnicos no Contrato nº 
205/2020, firmado entre a UFV e a empresa S & M CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 
LTDA. Art. 2°. Vigência do contrato: 21/01/2021 a 20/01/2022. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0012/2021/DMT, DE 08/02/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001560/2020, 

resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato nº 27/2021, firmado entre a UFV e a Empresa 
HIDROGERON – TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA., Os servidores deverão 

exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestores: JANDERSON BADIM BEPLER, matricula 

11354-9/UFV (titular) GUILHERME MATEUS BOUSADA, matricula 12775-2/UFV 
(suplente) Fiscais: GUSTAVO AMORIN ALVES, matrícula 11839-7 (titular) LUÍS 
FAUSTINO XAVIER, matrícula 12413-3 (suplente). Art. 2 ° - Vigência do contrato 

02/02/2021 a 05/02/2022. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0013/2021/DMT, DE 08/02/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001655/2020, 
resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato nº 205/2020, firmado entre a UFV e a Empresa 
S & M CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA., os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 

MPDG nº 05/2017. Gestores: MATHEUS HUDSON VIANA LOURENCO, matricula 
12410-9/UFV (titular) e MARCOS VINICIUS SILVA PINTO COELHO, matricula 

10706-9/UFV (suplente)  Fiscais Técnicos – Campus Viçosa – NINA ROSA 
FERNANDES DINIZ, matrícula: 11262-3/UFV (titular)MARCONY CELESTINO DE 
LANA RIBAS, matrícula UFV: 11705-6 (suplente) Fiscais Técnicos – Campus Rio 

Paranaíba BETANIA MORELY DE PAULA COTA – matrícula 12651-9/UFV (titular) e 
KELY RESENDE SILVA– matrícula 10878-2/UFV(Suplente) Fiscais Técnicos – 

Campus Florestal ELIAS VASCONCELOS REZENDE – matrícula 6765-2/UFV 
(titular) CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRANDA – matrícula 12138-X/UFV (Suplente) 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/3/21) 

 
5 

 

 

 

 

Art. 2°. Revogar Ato n° 0011/2021/DMT, DE, 27/01/2021. Art. 3º. Vigência do 

contrato 21/01/2021 a 21/01/2022. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 
Galego Duque Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0014/2021/DMT, DE 22/02/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001514/2020, 
resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato nº 29/2021, firmado entre a UFV e a Empresa 

CENTRO DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL OCEANUS LTDA., os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017. Gestores: GUILHERME MATEUS BOUSADA, 
matricula 12775-2/UFV (suplente) JANDERSON BADIM BEPLER, matricula 11354-
9/UFV (titular) Fiscais: LUÍS FAUSTINO XAVIER, matrícula 12413-3 (titular) 

GUSTAVO AMORIM ALVES, matrícula 11839-7 (suplente) Art. 2 ° - Vigência do 
contrato 11/02/2021 a 11/02/2022. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0015/2021/DMT, DE 22/02/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 000685/2016, 
resolve: Art. 1° - designar os servidores RENAN DE ALMEIDA COSTA, matricula 

12155-X/UFV (titular) e PAULO SÉRGIO BENTO, matricula 11539-8/UFV 
(suplente), para atuarem como Fiscais Técnicos no Contrato nº 150/2016, firmado 

entre a UFV e a empresa ADCON – ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI. 
Art. 2 ° - Vigência do contrato 08/11/2020 a 08/11/2021. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0016/2021/DMT, DE 22/02/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 0013466/2016, 
resolve: Art. 1° - designar os servidores HUGO GUIMARAES CANCELA SILVA, 

matricula 12981-X/UFV (titular) e RENILDES DOS SANTOS LOPES, matricula 
6151-4/UFV (suplente), para atuarem como Fiscais Técnicos no Contrato nº 

30/2017, firmado entre a UFV e a empresa ADCON – ADMINISTRAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO EIRELI. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material 

 
ATO Nº 0017/2021/DMT, DE 22/02/2021 - A Diretora de Material em 

exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria 0609/2020, de 17/12/2020/RTR, publicada na data de 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/3/21) 

 
6 

 

 

 

 

17/12/2020, SEI/UFV – 0913682/2020, e considerando o disposto na Instrução 

Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001716/2020, resolve: Art. 

1°. DESIGNAR os servidores FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PINTO, 
matricula 6796-2/UFV (titular), e VANIA SANTOS LIMA, matricula 7347-4/UFV 
(suplente), para atuarem como gestores no Contrato nº 215/2020, firmado entre 

a UFV e a Empresa FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES FUNARBE. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Art. 2° - Vigência do contrato 18/12/2020 
a 31/03/2022. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora 
Substituta de Material. 

 
ATO Nº 0018/2021/DMT, DE 22/02/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 011338/2016, 
resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 00137/PAD/2016 de 17/11/2016 Art. 2°. Nomear 

como gestor do contrato nº 146/2016, firmado entre a UFV e a empresa ROGÉRIO 
ALVES DOS SANTOS, o servidor ULISSES GUIMARÃES BARROS, matrícula UFV 
8902-8/UFV, em substituição ao titular ALYSSON RIBEIRO PAIVA, matrícula 

10.720-4/UFV. Art. 3°. Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0019/2021/DMT, DE 23/02/2021 - Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001866/2020, 
resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores ANTÔNIO GOMES DA SILVA JÚNIOR, 
matricula 10440-X/UFV (titular) e POLIANA DE SOUZA PAES, matricula 11142-

2/UFV (suplente), para atuarem como gestores no Contrato nº 035/2021, firmado 
entre a UFV e a Empresa PETROGÁS LOGÍSTICA COMERCIAL GLP EIRELI. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Art. 2° - Vigência do contrato 

19/02/2021 a 19/02/2022. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0020/2021/DMT, DE 26/02/2021 - Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de 

Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços gráficos. Art. 2º. 

Designar os servidores LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matrícula 11431-
6/UFV, LUCAS PEREIRA DA COSTA SILVA, matrícula 12980-1/UFV, JOSE PAULO DE 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/3/21) 

 
7 

 

 

 

 

FREITAS, matrícula 1735-5, LEANDRO ANTONIO ROQUE, matrícula 12574-1 e 

LUCAS QUEIROZ BRAGA, matrícula 12281-5/UFV, para sob a presidência do 
primeiro compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo 

de 30 (vinte) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua 
seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0021/2021/DMT, DE 26/02/2021 - Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 000977/2020, 
resolve: Art. 1° - designar as servidoras ANA CAROLINA DE CASTRO BAIAO 

BRUMANO, matricula 12147-9/UFV (titular) e LICIA DE CASTRO DAVID, matricula 
12322-6/UFV (suplente), como fiscais técnicos no Contrato nº 72/2020, firmado 
entre a UFV e a empresa ADCON – ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI. 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0022/2021/DMT, DE 26/02/2021 O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 003790/2019, 

resolve:  Art. 1° alterar o Ato nº 0121/2019/DMT, de 23/08/2019  Art. 2°  
Nomear como fiscal Administrativo do contrato nº 092/2020, empresa  
(ELETRODATA ENGENHARIA LTDA) a servidora APARECIDA MARIA RODRIGUES 

CONEGUNDES ARSÊNIO - matrícula n° 10093-5/UFV, em substituição ao servidor 
JANDER ÂNGELO DIOGO FERREIRA - Matrícula nº 11563-0/UFV. Art. 3°. nomear 

como fiscais técnicos, os servidores: RODRIGO JOSE POSSA LOPES, matrícula 
11794-3 (titular) e FLAVIA VENTURA SILVA, matrícula11435-9 (suplente), 
MARCOS ANTONIO SILVA, matrícula 8263-5 (titular) e TAYLONE HIGINO 

MARTINS, matrícula 11444-8 (suplente), em substituição aos servidores ANDRE 
MOSQUEIRA POSSATO e MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS. Art. 4°. Manter 

inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0023/2021/DMT, DE 05/03/2021 O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 000977/2020, 
resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 0079/2020/DMT, de 02/09/2020. Art. 2°. Nomear 
como fiscal técnico do contrato nº 72/2020, empresa ADCON ADMINSTRAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO EIRELI, UEPE - Aeroporto do Departamento de Agronomia, o 
servidor JOSÉ ROBERTO FIALHO VALENTE, matrícula 7029-7 em substituição ao 

servidor Geraldo Soares de Freitas Sobrinho, matrícula 6262-6. Art. 4°. 
Reconhecer os trabalhos do novo fiscal técnico a partir do dia 26/02/2021. Art. 5°. 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/3/21) 

 
8 

 

 

 

 

Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

